Cardinalis Baronius Celidonium provinciæ Viennensis episcopum fuisse existimavit, etsi res ab eo discussa non videtur. Hæc omnium animis inedit opinio, usque dum Joannes Franciscus Chiffletius in sua Vesontionensis seu Bizuntinæ urbis et Ecclesiæ Historia fragmentum quoddam protulit Vitæ S. Romani abbatis, quod e codice monasterii Jurensis acceptum, eidem a Petro Franc. Chiffletio S. J. transmissum fuerat. (a) Fragmentum enim istud Celidonium Vesontionensem episcopum dissertis verbis appellat. *Hilarius, inquit, venerabilem Celidonium supradictæ metropolis Vesontionensis patriarcham, patricio præfectorioque fultus favore indebitam sibi per Gallias vindicans monarchiam, a sede episcopali, nulla existente ratione, dejecerat*. Mirum est quam avide, quam benevole istud excerptum fuit ab omnibus Historiæ ecclesiasticæ studiosis, qui scilicet intelligebant quantum lucis inde mutuarentur Hilarii negotium, quantopere

et sententiæ Leonis papæ æquitas palam offeret, et tota hæc disciplinæ ecclesiasticæ perbillissima illustraretur. Chiffletiorum igitur titiæ omnis eruditorum chorus accinit, Celidique Bizuntinæ Ecclesiæ episcopum hucusquididit: 762 in his J. Sirmondus Concilioliarum tom. I; illustriss. Petrus de Marca, *dis Primatu Lugdun. n. 77*, et in opere *Concord. et imp. lib. v.*; ejusdemque libri conf Stephanus Baluzius, Franciscus Hallier, *de chia Ecol.*, et alii passim.

Ab hoc eruditorum grege vix me divelli poterit tamen, quoniam multa me movent persque Celidonium hunc, de quo controversia, nunc Vesontionensem episcopum fuisse, et frangit istud vitæ S. Romani merito interpolationis suspicionem injicit, ne dicam aperte per se vel errorem Vitæ illi insertum fuisse.

Integra nuper luci data est Romani Vita operandi ad 28 diem Februarii, ubi fragmentum suo insertum loco vidi; sed et totam Romani accurate perlegi, adjunctamque ab eodem Lupicini fratris et Eugendi qui huic successerunt, ut et scriptoris genium deprehenderet, si quid ad rem quam tractamus faceret, ex ipso Eugendi discipulum se profiteretur auctor illaque de illo narrat, quæ ipse suis hausisset testatur. Ita, si ultro demus Romanum et Hilario æquales fuisse, auctor, qui Eugendiscipulum se profiteretur, vel a quinti sæculi, vel ad initium sexti floruisse videtur, hoc est circa an. 545 vel 520. At mulin illis narrationibus quæ omnino aliena videntur ab illo sæculo, quæque longe recentiores: redolent, ut necesse habeamus dicere, vel me esse auctorem illum, dum se Eugendi discipulum se facit, vel si eo tempore quo dicitur, scripsit, licet tiones illas corruptas fuisse et interpolatas a posterioris ætatis nugatore. Alterutro autem comprobato, jam nulla fides integræ scriptio da est, in qua vera a falsis, germana a sulsecernere longæ ambagis et imbrobi labor fuerit. Utrumque porro illud quam sæpe, quopudenter a nonnullis perpetratum fuerit nesciat. Flagrans quippe cupido nobilitatis cogit interdum homines delirare, ut in simili loquitur Baronius: nihilque magis obvium mus inter hujusmodi monumenta, quam vel ta omni ex parte supposititia, vel aliqua salte te mutila, adjectitia, interpolata, innume historiis, revelationibus, miraculisque a dem vel pietatis ludibrium fictis conspersa; rito Bollandus ipse initio operis sui monlectorem crediderit, ne levem et incautam fidijusmodi historiis adhibeat, et nonnullas etigit monstraverit sincerus auctor, quæ nugilorum 763 manus expertæ, quisquiliis et mentis refertæ fuerunt.

Tales nobis prodire, meo quidem iudicio SS. Romani. Lupicini et Eugendi, in quibereperiuntur vocabula, quæ desinente quinto lo, vel sexto ineunte, in usu fuisse facile nesciderim: *Reposare. Super formulam congruæ Religio et religiosus*, pro monachorum ordine nacho. *Pater Romanus, Pater Lupicinus* ec qui nunc in usu est apud monachos. *Lign quæ vulgo, inquit, soccos monasteria vocitant cana*; hæc enim et alia nonnulla recentiorilicium omnino sapiunt.

Nomen sacerdotis sine addito, quod prioriliculis episcopum significat, usurpat pro presbiteri patriarchæ pro metropolitano episcopo; *basili sacello monasterii*; epistolæ regularis pro dec archimandritæ pro abbate, quod Occidentalibus

## BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Sinceritatem hujus fragmenti vindicabimus in observ. part. I, c. 1, n. 4 et seqq., ac per totum ca-

put 2. ubi Celidonium Vesontionensem episcopum ex aliis etiam documentis confirmabimus.

nachis vix innotuit illa ætate. Quæ omnia posterius scriptoris ævum arguunt : sicut etiam hæc : *Vincula professionis dirumpere*, quibus cum monastica vota, qualia emittuntur hodie, intelligere videatur, ad sextum sæculum pertinere non possunt.

De *dalmatica* S. Romani sermonem facit, quam ab eo acceptam Lupicinus discipulo suo Eugendo moriens tradiderit, qua et ipse usus fuerat dum viveret. An sacrum genus vestium hic intelligat, an commune, facile non est statuere; communem enim et promiscui usus vestem tali nomine decoratam nullam novimus; *dalmaticæ* vero, quæ nunc diaconorum est ad altare ministrantium insignis, non facile concessus quibusvis clericis vel monachis usus. Exeunte enim sexto sæculo Aregius Vapincensis in Gallia episcopus, et perse ipse dum Romæ versaretur, et postmodum per diaconum suum enixius postulavit a Gregorio Magno ut sibi et archidiacono suo uti *dalmaticis* liceret. Cui respondit pontifex quod *quia rationis consideratio novum hoc inconsulte et subito non permitteret indulgere, idcirco postulata rei prolongatus effectus est : nunc vero, inquit, charitatis lux bona revocantes ad animum, hujus auctoritatis nostræ serie petita concedimus, atque la et archidiaconum tuum dalmaticarum usu decorandos esse concessimus, easque dalmaticas dilectissimo filio nostro Cyriaco abbate deferente transmisimus* (Greg. Mag. l. vii, epist. 3, indict. 2). Si vix concessa est episcopo *dalmatica*, quis credat ea usum esse Romanum presbyterum, et Lupicinum, Eugendumque, qui duos sacris forsitan ordinibus non erant initiati. Vix igitur capi potest vel sacram vestem communibus Eugendi usibus esse a Lupicino deputatam, ut forsitan hæc verba innuunt: *Hanc tibi probatam (dalmaticam) in acceptis utilitatibus noveris assignandam; vel de communi veste tam magnificam faciendam esse mentionem, vel denique iisdem licitum tunc fuisse sacra dalmatica in sacris ministeriis indui, quæ centum post annis vix episcopo concessa est.*